48 DIÁRIO OFICIAL Porto Alegre, terça-feira, 18 de abril de 2006

Secretaria da Saúde
Secretário:

João Gabbardo dos Reis
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 -  6º andar

Porto Alegre/RS -  90119-900

Fone: (51) 3288-5800

PORTARIAS

PORTARIA Nº  215/2006

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições legais, e considerando:
- as Portarias SES nº 04/03, nº 35/03, nº 49/03, nº 16/04, nº 347/05 e nº 203/06.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os membros que compõem a Comissão Intergestores Bipartite do Rio Grande do Sul – CIB/RS.
I. Secretaria Estadual da Saúde – SES

Titulares Suplentes

JOÃO GABBARDO DOS REIS AGLAÉ REGINA DA SILVA

- Secretário de Estado da Saúde - Diretora DAHA

FRANCISCO ANTÔNIO ZANCAN PAZ MARILÚ REJANE NICHES CUSTÓDIO

- Diretor do CEVS - Coordenadora da ASSTEPLAN

ALEXANDRE PAULO MACHADO DE BRITTO EDISON ROBERTO NUNES DE CAMPOS

- Coordenador da Auditoria Médica - Diretor-Executivo do FES

SANDRA DENISE DE MOURA SPEROTTO MARLY LIMA DE OLIVEIRA

- Diretora do DAS - Diretora Substituta do DAS

DENISE JORNADA BRAGA MARIA BEATRIZ SOUTO BOLZAN

- Delegada Regional da 2ª CRS - Delegada Regional da 18ª CRS

II. Associação dos Secretários e Dirigentes Municipais de Saúde – ASSEDISA
Municípios com até 5 mil habitantes

Titular Suplente

IVÂNIA MARIA GRIEBLER JAIME ALVINO STARKE

- Secretária de Saúde de Brochier - Secretário de Saúde de Arroio do Padre

Municípios de 5 mil a 20 mil habitantes

Titular Suplente

LUCIANO VON SALTIEL MARLO DOS REIS

- Presidente da ASSEDISA - Secretário de Saúde de Espumoso

Municípios de 20 mil a 50 mil habitantes

Titular Suplente

ADALÉCIO MOREIRA MARTA VACCARI BATISTA
- Secretário de Saúde de Panambi - Secretária de Saúde de Canela

Municípios com mais de 50 mil habitantes

Titular Suplente

ROBERTO MIELE RENATO SPCHT

- Secretário de Saúde de Bento Gonçalves - Secretário de Saúde de Lajeado

Capital – membro nato

Titular Suplente

PEDRO GUS MARINON PORTO

- Secretário de Saúde de Porto Alegre - Assessor SMS de Porto Alegre
Conselho Estadual de Saúde – como convidado

Titular Suplente

SILVESTRE SÉRGIO CACHANOSKI JAIRO FRANCISCO TESSARI

- Presidente do CES - Coordenador da Mesa Diretora - CES

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Porto Alegre, 17 de abril de 2006.

JOÃO GABBARDO DOS REIS
Secretário de Estado da Saúde

Código 165113

SÚMULAS

 INEXIGIBILIDADE

Processon°27144-20.00/06-7
Empresa: MAIS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: 03.592.396/0001-00
Objeto: Inscrição  de 01 servidor para participar do Curso
Programa de Gerenciamento de Resíduos de Saúde em São
Paulo/SP no dia 19/04/2006
Valor Total: R$200,00
Base Legal:  Art. 25,  “caput”  da Lei Federal n° 8666/93
Ratificação: Em 17.04.06, conforme art. 26 do mesmo diplo-
ma legal.

Porto Alegre, 18 de abril de 2006.

Secretária Estadual da Saúde

Código 165105

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: nº 104252-2000/04-6
Empresa: PROMEDON DO BRASIL PRODUTOS  MÉDI-
CO-HOSPITALARES LTDA
Objeto:Aquisição de matriz de regeneração dérmica e
material
curativo
Valor: R$ 66.442,00
Base legal: Inciso IV  do  Artigo 24 da Lei 8.666/93
Ratificação: Em 17.4.2006, conforme Artigo 26 da Lei
supracitada.

Porto Alegre, 18 de abril de 2006

DA - Divisão de Compras

Código 165106

NºT.A.T.C.DCC/118/2005, Processo:75322-20.00/05.3, cele-
brado em 15.12.2005, ao Termo de Compromisso nº 143/
2005, celebrado em 05.05.2005, entre o Estado do Rio Gran-
de do Sul, através da Secretaria da Saúde e o Município de
SÃO DOMINGOS DO SUL/RS, objetivando a execução do
Sistema Simplificado de Abastecimento de Água na Locali-
dade de Nossa Senhora dos Navegantes – 2 Etapa. OBJE-
TO: Prorrogar, até 30 de junho de 2006, o prazo previsto na
alínea “j” do Termo de Compromisso original.

NºT.A.T.C.DCC/119/2005, Processo:69158-20.00/05.1, cele-
brado em 20.01.2006, ao Termo de Compromisso nº 152/
2005, celebrado em 25.11.2005, entre o Estado do Rio Gran-
de do Sul, através da Secretaria da Saúde e o Município de
SÃO DOMINGOS DO SUL/RS, objetivando a execução do
Sistema Simplificado de Abastecimento de Água na Locali-
dade de Nossa Senhora dos Navegantes – 1 Etapa. OBJE-
TO: Prorrogar, até 30 de junho de 2006, o prazo previsto na
alínea “j” do Termo de Compromisso original.

 NºT.A.T.C.DCC/117/2005, Processo:68051-20.00/03.0, cele-
brado em 25.08.2005, ao Termo de Compromisso nº 007/
2005, celebrado em 05.05.2005, entre o Estado do Rio Gran-
de do Sul, através da Secretaria da Saúde e o Município de
DAVID CANABARRO/RS, objetivando a execução do Siste-
ma Simplificado de Abastecimento de Água, na Localidade
de Linha Ferraz da Luz. OBJETO: Prorrogar, até 30 de ju-
nho de 2006, o prazo previsto na alínea “j” do Termo de
Compromisso original.

Porto Alegre, 18 de abril de 2006.

JOÃO GABBARDO DOS REIS
   Secretário de Estado da Saúde .

Código 165110

RECURSOS HUMANOS

Assunto: Posse
Expediente: 035278-2000/06-3
Nome: ALEXANDRA LAGO MAGRO
RG: 9060533107     UF: RS
Cargo/Função: ASSISTENTE ESPECIAL I
PADRÃO: 8
Lotação: ESTADUAL DA SAUDE

DECLARA EMPOSSADA em 10/04/2006, a nomeada atra-
vés do ato registrado no D.O.E. de 10/04/2006.

Código 165129

BOLETINS

BOLETIM N.º 24/2006 - SES

Foi registrado nesta Divisão, para os devidos e correspon-
dentes efeitos, o seguinte ato:

DESIGNAÇÃO - Proc. n.º  039933-20.00/06-9 - PORTARIA
N.º 213/2006 - O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no
uso de suas atribuições  DESIGNA ALBERTINA RONCUNI,
matrícula nº 12247677, CARLOS ALBERTO SPALDING
LESSA, matrícula n.º 14283735, GERSON LUIS PERREIRA
BASSO, matrícula nº 14285703, JOSE EMILIO LISBOA
GARSKE, matrícula nº 13526820, TATIANA SCHAFFER
GREGIANINI, matrícula nº 13105019,  para, sob a coordena-
ção da primeira nominada, constituirem a COMISSÃO
SETORIAL DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PRODUÇÃO E
PESQUISA EM SAÚDE,  para  elaboração do Plano de Car-
reira, Cargos e Salários dos Servidores da Secretaria da Saú-
de,  em conformidade com a Portaria nº 115/2006, publicada
no Diário Oficial do Estado de 09 de março de 2006. PORTO
ALEGRE, em   12  de abril  de  2006. JOÃO GABBARDO
DOS REIS, SECRETÁRIO DE ESTADO DA  SAÚDE. Regis-
tre-se e Publique-se. MARCO ANTONIO DA CUNHA WEBER,
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS.

Código 165114

Secretaria da Agricultura
e Abastecimento

Secretário:

Quintiliano Machado Vieira

End: Av.Getúlio Vargas, 1384

 Porto Alegre/RS - 90150-044

Fone: (51) 3288-6200

RECURSOS HUMANOS

Assunto: Afastamento
Expediente: 003498-1500/06-9
Nome: ANTONIO MACHADO DE AGUIAR
Matrícula: 12125547
Cargo/Função: EXTRANUM. EXERCENDO AS FUNÇÕES DE
PESQUISAS ZOOTECNICAS
PE: 17
Lotação: AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

RETIFICA o  ato registrado na página 27, D.O.E. de 03/04/
2006, referente à autorização para afastamento do servidor,
para declarar queo período correto do mesmo é 10/04 a 13/
04/2006, e não como constou.

Código 165128